



Emil Madsen.

Historisk Tidsskrift, Bind 9. række, 2 (1921)

Link til pdf:

http://img.kb.dk/tidsskriftdk/pdf/hto/hto_9rk_0002-PDF/hto_9rk_0002_98426.pdf

Link til webside:

<http://tidsskrift.dk/visning.jsp?markup=&print=no&id=98426>

pdf genereret den : 28/5-2008

vidner det om en virkelig Forstaaelse af og umiskendelig Sympathi for den katholske Kirke. Ind mellem disse større Arbejder, til hvilke slutter sig forskellige Afhandlinger her i Tidsskriftet, udgav han for Kildeskriftselskabet *Aktstykker og Oplysninger til Statskollegiets Historie 1660—1676 I—II* (1903—10).

Naar Lindbæk kun naaede at faa udgivet det første Bind af sin Klosterhistorie, skyldtes det dels, at han var optaget af Undervisning — han blev 1910 Censor ved Skoleembedsexamen — dels at han gennem journalistisk Virksomhed ved „Berlingske Tidende“ var kommen ind paa moderne Historie. Han var saaledes Medudgiver af *Verdenskrigen* (1914 ff.), hvoraf han skrev den politiske og historiske Del, og i 1917 gav han i *Forspillet til Verdenskrigen* en klar og instruktiv Oversigt over Stormagtspolitiken efter 1871, hvor dog den økonomiske Side af Katastrofens Forhistorie blev lovlig stedmoderlig behandlet. Disse Arbejder fjernede ham selvsagt stærkt fra hans gamle Studier, og det hilstes derfor med Glæde, at han i 1917 udnævntes til Stiftsskriver i Roskilde, en Stilling der vilde have givet ham tilstrækkeligt Otium til at fuldende sit Hovedværk. I 1915 var han bleven optaget som Medlem af det kgl. danske Selskab for Fædrelandets Historie og Sprog.

M. Mackeprang.

Emil Madsen.

19. Decbr. 1919 døde Oberst Emil Madsen 89 Aar gammel. Som ung Officer gjorde han i længere Tid Tjeneste i Generalstabens topografiske Afdeling og førtes herved ind paa Studiet af vore Stednavne. I sin store Afhandling *Sjællandske Stednavne* i *Annaler for nordisk Oldkyndighed og Historie* (1863) fremhævede han med Rette den Betydning, Natur og Terrænforholdene har for Tolkningen af Stednavnene. Den til det Yderste gennemførte Anvendelse af denne i og for sig rigtige Theori, som han i en langt senere Afhandling i *Geografisk Tidsskrift* søgte at udvide til Europa i Almindelighed, førte ham dog afgjort paa Afveje, ligesom han manglede den tilstrækkelige sproglige Basis.

Efter 1895 at være falden for Aldersgrænsen som Oberst i Artilleriet kastede han sig ivrig over 16. Aarhs. indre Historie. Om Hofholdningen og navnlig om Militærvæsenet skrev han saavel her i Tidsskriftet som i *Militært Tidsskrift* og *Fra Arkiv og Museum* en Række flittige Afhandlinger, der dels behandlede Hærens Organisation, dels de enkelte Vaabenarters Historie. Af noget anden Karakter var *Jylland i det 16. Aarhundrede* (1914), der giver en ikke synderlig dybtgaaende og ret tilfældig Oversigt over Halvøens Geografi og indre Forhold.

M. Mackeprang.